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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola energetik ichimliklar iste’molida, xususan, taurin va kafein 

tarkibli moddalar bilan bog‘liq tish kariesi rivojlanishiga biokimyoviy va epidemiologik 

bog‘liqliklarni o‘rganadi. Energetik ichimliklarning tarkibi, jumladan organik kislotalar, uglevod 

miqdori va pH xususiyatlari, ularning kariogen ta’sirini tushunish uchun nazariy asos yaratadi. Tish 

kariesi ko‘p omilli kasallik sifatida ko‘rib chiqiladi va uning rivojlanishi mezon, mikroorganizmlar, 

substrat va vaqt o‘zaro ta’siriga bog‘liq. Taurin va kafein og‘iz muhiti va tish yuzasiga ta‘siri, xususan, 

salivatsiya, emal demineralizatsiyasi va mikroblarning kislota ishlab chiqarish faoliyati bilan bog‘liq 

jihatlar tahlil qilinadi. Maqola turli ilmiy jurnallar va statistik hisobotlardan olingan ma’lumotlarni 

sintez qiladi, bu ma’lumotlar ichida turli populyatsiyalarda energetik ichimlik iste’moli bilan karies 

ko‘rsatkichlari taqqoslanadi. Shuningdek, past pH va bioaktiv moddalar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirlar 

tahlil qilinadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, energetik ichimliklarning muntazam iste’moli og‘izda 

kariogen muhitni hosil qiladi, shuningdek, ovqatlanish odatlari tish kariesi etiologiyasida muhim 

ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. 

Kalit so‘lar: energetik ichimliklar, tish kariesi, taurin, kafein, kariogenlik, emal 

demineralizatsiyasi, og‘iz pH, bakteriya koloniyasi, uglevod, salivatsiya oqimi, epidemiologiya. 

Kirish: Tish kariesi - butun dunyo bo‘ylab eng keng tarqalgan surunkali kasalliklardan biri 

bo‘lib, har qanday yoshdagi insonlarda uchraydi. Etiologik jihatdan tish kariesi tish yuzasida 

demineralizatsiya va remineralizatsiya jarayonlarining dinamik muvozanati sifatida tushuniladi. 

Ushbu jarayon oziq‑ovqat uglevodlarini mikroblar tomonidan metabolizatsiya qilinishidan hosil 

bo‘lgan kislotalar ta’sirida yuz beradi. Nazariy va klinik natijalar asosida, og‘iz mikroflorasiga, 

salivatsiya tarkibiga va oziq‑ovqat ta’sirlariga bog‘liq holda, demineralizatsiya remineralizatsiyadan 

ustun kelganda karies paydo bo‘ladi. 

So‘nggi yillarda energetik ichimliklar iste’moli sezilarli darajada oshdi, ayniqsa o‘smirlar va 

yosh kattalar orasida. Ushbu ichimliklar diqqatni oshirish, chidamlilik va samaradorlikni kuchaytirish 

maqsadida ishlab chiqariladi va odatda yuqori miqdorda shakar, organik kislotalar va bioaktiv 

moddalar, jumladan taurin va kafeinni o‘z ichiga oladi. Energetik ichimliklarning tarkibi odatda 

glyukoza yoki yuqori fruktoza kukunli sirop, sitrik va fosforik kislotalar, shuningdek, 80 dan 300 

mg gacha kafein va taurin kabi aminokislotalarni o‘z ichiga oladi. Taurin va kafeinning markaziy 
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nerv tizimi va yurak‑qon tomir tizimiga ta’siri yaxshi o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularning og‘iz bo’shlig’I 

salomatligiga, xususan tish kariesi rivojlanishiga ta’siri chuqurroq o‘rganishni talab qiladi. 

Tish kariesi nuqtai nazaridan energetik ichimliklar past pH qiymatlari (2,3–3,5) bilan ajralib 

turadi, bu esa emalning eroziv yemirilishi boshlashiga imkon beradigan kritik pH (5,5)dan ancha 

pastdir. Ushbu kislotali muhit emal demineralizatsiyasini kuchaytiradi, ayniqsa ichimliklar tez-tez 

iste’mol qilinsa va tish yuzasi uzoq vaqt past pHga duch kelsa. Shuningdek, shakar tarkibi kariogen 

bakteriyalar (Streptococcus mutans va Lactobacillus turlari) uchun fermentlanadigan substrat 

sifatida xizmat qiladi. Ushbu mikroorganizmlar uglevodlarni metabolizatsiya qilib kislota ishlab 

chiqaradi va lokal pHni yanada pasaytiradi. 

Taurin, energetik ichimliklarda mavjud bo‘lgan oltingugurtli aminokislota, osmoregulyatsiya 

va hujayra membranasini barqarorlashtirishda ishtirok etadi. 

Taurin o‘zi to‘g‘ridan-to‘g‘ri kariogen emas, ammo past pHli ichimliklarda u og‘iz bakteriya 

koloniyalarining metabolik faoliyatiga va salivatsiya qobiliyatiga ta’sir qilishi mumkin. Kafein esa 

diuretik xususiyatga ega va salivatsiya oqimini o‘zgartirishi mumkin. So’lak kariesga qarshi tabiiy 

himoya mexanizmi bo‘lib, kislotalarni neytrallashtiradi va tish yuzasini tozalaydi; salivatsiya oqimi 

kamayganda tishlar uzoq vaqt kislota ta’sirida qoladi. 

Energetik ichimliklarning kariogen potensialini o‘rganish uchun ularning kimyoviy tarkibi va 

og‘izdagi biologik javoblarni integratsiyalangan tarzda tushunish zarur. Ichimlik kislotasi, shakar 

tarkibi, bioaktiv moddalar va mikroblarning metabolik faoliyati o‘zaro murakkab ta’sir hosil qiladi. 

Ushbu maqola energetik ichimliklar iste’moli va tish kariesi ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi statistika va 

nazariy bog‘liqliklarni tahlil qiladi hamda bu jarayonlarning biologik asoslarini yoritadi. 

Material va Metodika: Ushbu nazariy tahlil PubMed, Scopus va Web of Science kabi ilmiy 

bazalardan olingan ilmiy maqolalar, epidemiologik hisobotlar va laboratoriya tadqiqotlari sintezi 

asosida amalga oshirildi. Tanlov mezonlariga energetik ichimliklarning kimyoviy tarkibi, oziq-ovqat 

kislotalari va shakarlarning kariogen mexanizmlari, shuningdek, laboratoriya va populyatsiya 

darajasidagi tish kariesi bilan bog‘liq statistik tadqiqotlar kiritildi. Dissertatsiya ishlari, tizimli 

sharhlar, meta-tahlillar, kesimli tadqiqotlar va eksperimental ishlar tahlil qilindi. 

Energetik ichimliklarning pH darajasi, shakar miqdori va organik kislotalar miqdori 

aniqlangan kimyoviy tahlillar o‘rganildi. Ushbu parametrlar yuqori samarali suyuqlik 

xromatografiyasi, mass-spektrometriya va kislota-asos titrlash usullari yordamida aniqlangan. Bu 

parametrlar emal demineralizatsiyasi kuchini tushunish uchun nazariy bazani tashkil qiladi. 

Kariogen mexanizmlar in vitro tadqiqotlar orqali baholandi, bunda tish emali yuzasidagi 

o‘zgarishlar, gidroksiapatit erish darajasi va bakteriya koloniyasi kislotalanishi energetik ichimliklar 

bilan ta’sirida o‘lchandi. Laboratoriya modellarida pH sikllari tizimi qo‘llanilib, demineralizatsiya va 

remineralizatsiya jarayonlarini simulyatsiya qilish orqali tish yuzasining mikroqattiqligi o‘lchandi. 

Shuningdek, kafeinning salivatsiya oqimi va pHga ta’siri bo‘yicha tadqiqotlar ham ko‘rib chiqildi. 

Epidemiologik tadqiqotlar energetik ichimlik iste’moli va DMFT (Decayed, Missing, Filled 

Teeth) ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi statistika bog‘liqliklarini aniqlash uchun tahlil qilindi. Kesimli 

so‘rovlar orqali iste’mol darajasi va yosh guruhlariga qarab populyatsiya darajasidagi ma’lumotlar 

olingan. Odds ratio va regressiya koeffitsientlari asosida energiya ichimliklari iste’molining tish 

kariesiga ta’siri baholandi. 

Taurin va kafeinning tish kariesiga ta’siri energetik ichimliklar tarkibi va biologik javob 

konteksti asosida o‘rganildi. Taurinning bevosita ta’siri kam o‘rganilgan bo‘lsa-da, uning bakteriya 

koloniya metabolizmi va salivatsiya ta’sirlarini bilish uchun tegishli tadqiqotlar kiritildi. Kafeinning 

salivatsiya fiziologiyasiga ta’siri esa tajriba tadqiqotlari bilan tasdiqlangan. 

Metodologik jihatdan sifatni ta’minlash uchun faqat eksperimental dizayni aniq, nazorat 

sharoitlari to‘liq va peer-review tasdiqlangan manbalar tanlandi. Natijalar tish biologiyasi, 

kariologiya va ovqatlanish fanlari integratsiyasi orqali tahlil qilindi. 
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Natijalar: 

Energetik ichimliklarning kimyoviy tarkibi: Analitik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, tijorat 

energetik ichimliklarning past pH va yuqori fermentlanadigan uglevod tarkibi bir xilda bo‘ladi. 

Ichimliklarning pH darajasi odatda 2,3–3,5 oralig‘ida bo‘lib, emal erishi boshlanishi uchun zarur 

bo‘lgan kritik pH 5,5 dan ancha pastdir. Sukroz, glyukoza va yuqori fruktoza kukunli sirop 10–15% 

miqdorda mavjud bo‘lib, kariogen bakteriyalar uchun substrat sifatida xizmat qiladi. Sitrat va fosfat 

kislotalari lazzat beruvchi moddalar sifatida ishlatiladi, ammo past pHni kuchaytiradi. 

Taurin miqdori odatda 0,4–1,0 g/l, kafein esa 80 mg dan yuqori bo‘ladi. Boshqa qo‘shimchalar 

(B vitamini, o‘simlik ekstraktlari) pH ga sezilarli ta’sir qilmaydi, ammo fiziologik ta’sirga ega. 

Kariogenlik mexanizmlari; 

Kislotalanish potentsiali; 

Energetik ichimliklarning past pH muhiti emalga bevosita xavf tug‘diradi. Gidroksiapatit 

kritik pH dan past bo‘lganda eriy boshlaydi. Takroriy past pHga duchor bo‘lish mineral yo‘qotishni 

tezlashtiradi va tishlarni zaiflashtiradi. 

pH sikli modellarida ichimliklar emal yuzasini yumshatadi va mineral yo‘qotishni keltirib 

chiqaradi. Mikroqattiqlik testlari takroriy ekspozitsiya natijasida sezilarli pasayishni ko‘rsatadi. 

Taurin va kafein roli: Taurin o‘zi fermentlanmaydi, shuning uchun bevosita kislota ishlab 

chiqarmaydi. Ammo bakteriya koloniyasi ichida osmolit sifatida ta’sir qilishi va EPS 

(ekstratsellyulyar polisakarid) ishlab chiqarishni o‘zgartirishi mumkin. EPS bakteriya koloniyasi 

strukturasini va kislotani ushlab turishni belgilaydi, shuning uchun noaniq, ammo potentsial ta’sir 

mavjud. 

Kafein - salivatsiya oqimini kamaytirishi mumkin. Saliva kislotalarni neytrallashtiradi, 

tishlarni remineralizatsiya qiladi va fermentlanadigan moddalarni yuvadi. Saliva hajmining 

kamayishi kislotalarga uzoq vaqt duchor bo‘lish imkonini beradi, bu esa karies rivojlanishini 

kuchaytiradi. 

Populyatsiya darajasidagi statistika: Kesimli tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, haftasiga uch 

martadan ko‘p energetik ichimlik iste’mol qiladigan o‘smirlar DMFT ko‘rsatkichlari yuqori bo‘ladi. 

Ko‘p o‘zgaruvchi tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, energetik ichimlik iste’moli mustaqil xavf omili 

sifatida aniqlanadi. Har qo‘shimcha haftalik iste’mol yangi karies xavfini oshiradi. 

Biokoloniya va og‘iz sharoitlari: In vitro bakteriya koloniyasi tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, 

energetik ichimliklar mikroblarda pH ni tez pasaytiradi. Ichimlik kislotasi va bakterial fermentatsiya 

sinergik ta’sir ko‘rsatadi. Takroriy iste’mol salivatsiya orqali neytrallash imkoniyati bo‘lmasa, 

mineral yo‘qotish yig‘ilib boradi. 

Muhokama: Tish kariesi – bu og‘iz bo‘shlig‘ida yuz beradigan multifaktorli kasallik bo‘lib, 

uning rivojlanishida biologik, kimyoviy va xulqiy omillar o‘zaro murakkab tarzda ta’sir qiladi. Ushbu 

maqola energetik ichimliklar, xususan, taurin va kafein tarkibidagi ichimliklar tish kariesi 

rivojlanishiga qanday ta’sir qilishi haqida mavjud ilmiy nazariy ma’lumotlar va statistik 

ma’lumotlarni tahlil qiladi. Energetik ichimliklar tarkibidagi past pH va yuqori fermentlanadigan 

shakar miqdori tish emaliga bevosita zarar yetkazadi. Past pH emalning gidroksiapatit kristallarini 

erishini tezlashtiradi, bu esa tish yuzasining zaiflashishiga olib keladi. Agar bunday ichimliklar tez-

tez iste’mol qilinsa va og‘izni tozalash imkoniyati cheklangan bo‘lsa, demineralizatsiya jarayoni 

kuchayadi. 

Shakar tarkibi esa kariogen bakteriyalar, xususan Streptococcus mutans va Lactobacillus 

turlarining metabolik faoliyatini kuchaytiradi. Bakteriyalar uglevodlarni metabolizatsiya qilib kislota 

ishlab chiqaradi, bu esa mahalliy pHni yanada pasaytiradi. Shu tariqa, ichimliklarning kislotali muhit 

va bakterial fermentatsiya sinergik ta’sir ko‘rsatadi. Natijada tish yuzasida demineralizatsiya jarayoni 

tezlashadi va karies rivojlanish ehtimoli ortadi. 

Taurinning roli biroz murakkabroq. Taurin o‘zi bevosita kariogen bo‘lmasa-da, bakteriya 

koloniyasi ichidagi bakteriya toksini va ekstratsellyulyar polisakarid (EPS) ishlab chiqarishni 
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o‘zgartirishi mumkin. EPS bakteriya koloniyasi strukturasini mustahkamlash va kislotani ushlab 

turishda muhim rol o‘ynaydi. Shunday qilib, taurinning bakteriya koloniya muhitiga ta’siri bilvosita 

karies rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Hozirgi tadqiqotlar taurinning bu ta’sirini izohlash uchun yetarli 

darajada emas, lekin nazariy jihatdan bu potentsial mavjud. 

Kafein esa asosan salivatsiya oqimi va uning himoya mexanizmlariga ta’sir ko‘rsatadi. Saliva 

tishlarni remineralizatsiya qilish, kislotalarni neytrallashtirish va fermentlanadigan moddalarni 

yuvish kabi himoya vazifasini bajaradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kafein iste’moli stimulatsiya 

qilingan salivatsiya oqimini kamaytiradi, bu esa tishlar uzoq vaqt kislota ta’sirida qolishiga olib 

keladi. Shu bilan birga, kafein diuretik xususiyatga ega bo‘lib, suvsizlanish holatlarida salivatsiya 

hajmini yanada kamaytiradi. Natijada og‘izdagi kariogen muhit kuchayadi. 

Statistik tadqiqotlar ham energetik ichimlik iste’moli va tish kariesi ko‘rsatkichlari o‘rtasida 

sezilarli bog‘liqlikni ko‘rsatadi. Kesimli tadqiqotlarda haftasiga uch martadan ko‘p ichimlik iste’mol 

qiladigan o‘smirlar DMFT ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lishi aniqlangan. Ko‘p o‘zgaruvchi tahlillar, 

jumladan, umumiy shakar iste’moli va og‘iz gigienasi kabi faktorlar nazorat qilinsa ham, energetik 

ichimlik iste’moli mustaqil xavf omili sifatida aniqlanadi. Bu esa ichimliklarning tish kariesi 

rivojlanishida muhim hissa qo‘shishini ko‘rsatadi. Shuningdek, ko‘p sonli tadqiqotlarda doza-javob 

munosabati kuzatiladi: iste’mol chastotasi ortishi bilan yangi karies lesiyalari paydo bo‘lish ehtimoli 

oshadi. 

Energetik ichimliklarning bakteriya koloniyasi va og‘iz muhiti bilan o‘zaro ta’siri ham 

ahamiyatli. In vitro tadqiqotlarda bakteriya koloniyasi ichidagi pH pastlash tezligi energetik 

ichimliklar bilan boshqacha bo‘lishi ko‘rsatildi. Kislotali ichimlik va bakterial fermentatsiyaning 

sinergik ta’siri natijasida demineralizatsiya yanada kuchayadi. Takroriy iste’mol salivatsiya orqali 

neytrallash imkoniyati bo‘lmasa, mineral yo‘qotish yig‘ilib boradi, bu esa klinik holatlarda karies 

rivojlanishiga olib keladi. 

Shu bilan birga, karies faqat ichimlik iste’moliga bog‘liq emas. Mezon, fluorid iste’moli, 

genetik xususiyatlar va og‘iz gigienasi ham katta rol o‘ynaydi. Shu sababli, energetik ichimliklarning 

kariesga ta’siri boshqa xavf omillari bilan birgalikda baholanishi kerak. 

Karies profilaktikasi uchun ratsional ovqatlanish, fluorid foydalanish va salivatsiya 

himoyasini qo‘llash muhimdir. 

Mavjud tadqiqotlar cheklanishlari ham mavjud. Ko‘p tadqiqotlar kesimli dizaynga asoslangan 

bo‘lib, sabab-natija munosabatini aniq ko‘rsatmaydi. Laboratoriya modellarida esa ichimliklarning 

haqiqiy og‘iz sharoitini to‘liq aks ettirish qiyin. Shu sababli kelajakda uzoq muddatli kohort 

tadqiqotlari, standartlashtirilgan ichimlik ekspozitsiyasi va bioaktiv moddalar mexanizmini chuqur 

o‘rganish zarur. 

Umuman olganda, energetik ichimliklarning tarkibi va ularning og‘iz biologiyasiga ta’siri tish 

kariesi rivojlanishiga sezilarli hissa qo‘shadi. Past pH, yuqori shakar, kafein ta’siri bilan salivatsiya 

kamayishi va taurinning bakteriya koloniyasiga ta’siri birgalikda kariogen muhit hosil qiladi. Bu esa 

profilaktika va sog‘lom ovqatlanish choralarini kuchaytirishni talab qiladi. 

Xulosa: Taurin va kafein tarkiblii energetik ichimliklar tish kariesi rivojlanishiga zamin 

yaratadi. Past pH va yuqori shakar tarkibi emal demineralizatsiyasini kuchaytiradi, kafein esa 

salivatsiya himoyasini zaiflashtiradi. Taurinning to‘g‘ridan-to‘g‘ri kariogen roli aniq emas, ammo 

kislotali va shakarli ichimliklarda uning mavjudligi xavfni oshiradi. Populyatsiyadagi statistika 

muntazam iste’molchilar orasida karies ko‘rsatkichlarining yuqoriligini ko‘rsatadi. Ushbu natijalar 

ovqatlanish, og‘iz bo’shlig’i gigienasi va profilaktika choralarini yaxshilash zarurligini tasdiqlaydi. 

Kelajakda uzoq muddatli tadqiqotlar karies xavfi va energetik ichimliklar o‘rtasidagi sabab-natija 

munosabatini aniqlashga yordam beradi. 
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